272 Cfr. Paolo, *Hebr.*, 6, 19 «spem quam sicut anchoram habemus animae». Teodosio il Grande nel 394 sconfisse, anche grazie alle difficoltà causate da un violentissimo vento, le truppe dell'usurpatore Eugenio comandate dal generale franco Arbogaste presso il fiume Frigido (oggi Vipacco) e la sua vittoria fu attribuita a intervento soprannaturale del dio dei cristiani contro la restaurazione pagana tentata da Eugenio.

273 I versi di Claudiano, che Petrarca credeva fiorentino, sono ricordati anche in *Fam.*, 3, 3, 5 e sono segnalati da una graffa nel codice in cui li leggeva, Paris. Lat. 8082, f. 57r (M. Fiorilla, *Petrarca, Boccaccio e l'origine fiorentina di Claudiano*, in appendice al suo *Marginalia figurati nei codici di Petrarca*, Firenze 2005, p. 67 e n. 156 con la bibliogr. data ivi). L'interpretazione di essi come testimonianza involontaria resa dal poeta pagano al vero dio è già in Agostino, *Civ.*, 5, 26 e Orosio, 7, 35, 21, entrambi certamente presenti a Petrarca, come è provato fra l'altro da «quamvis Cristum nesciens», che varia «quamvis a Christi nomine alienus» di Agostino, e da «Deo tamen veroque testimonium perhibuit his versibus», significativa ripresa di «huiusmodi versibus et Deo et homini testimonium tulit» di Orosio. La miracolosa vittoria di Teodosio è ricordata, con parole memori dei versi claudianeî ma senza citazione esplicita, anche in *Fam.*, 23, 1, 9. Su tutto questo vd. E. Luciani, *Théodose, idéal du prince chrétien dans la correspondance de Pétrarque*, «Rev. des études augustiniennes», XXXI (1985), pp. 242-257.

obrutum sepultique et ob hoc ipsum celestibus auxiliis destitutum sumus.

278 Ad te autem redeo. Ubique, fateor, utilis, ubique sancta et venerabilis presentia tua est, sed quid, queso, quid Rodanus, quid Sorgia et Ruentia tui egent? 279 Quis ibi tuorum protegendus? Quis hostium comprimendus? Egent tui Ionium et Egeum et Hellespontus et Propontis et Bosphorus. 280 Quid hic igitur monstri est? Non possum satis hoc querere. In oriente pugnatur: tu quid agis in occidente, spirituum dux bellorum? 281 Est hic quidem dominorum error publicus, qui profecto tuus esse non potest, ut se suis voluptatibus dominos fieri putent cum necessitatibus alienis fiant. 282 Tu si nominis, si officii, si Domini meministi qui suis in pascuis te pastorem fecit, non illic herbis ubi umbra fortassis aut fons gratior, sed ubi predo seu lupo infestior, ubi necessitas dominici gregis maior, memor illius evangelice sententiae: 283 «Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis, mercenarius autem et qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit». 284 Tu es pastor; tue sunt oves que Domini tui sunt. Omnia tibi commisit, omnem tibi gregis curam, omne ius contulit. Lupus ad ovilis ostium fremit et tu cessas? 285 Si non mercenarius sed verus es pastor, offer te preclaro pioque discrimini, quod sicut temere optare non est prudentis, sic molliter declinare non est viri fortis ac magnanimi.